
Jaunumi 

 

Atruna: Šis ir sākotnēji angļu valodā publicētā dokumenta 
darba tulkojums. Oriģināldokuments ir pieejams ECHA 
tīmekļa vietnē. 

ECHA/NA/12/xx 

Jaunais Chesar palīdz sagatavot atbilstīgu 
ķīmiskās drošības novērtējumu  

Lai palīdzētu labāk sagatavot ķīmiskās drošības ziņojumus, ECHA Ķīmiskās 
drošības novērtējuma un ziņošanas rīku (Chesar) papildināja ar jaunām 
funkcijām. Pēc novērtējuma rīku izstrādes, kas aptvera apkārtējās vides un 
darbinieku aspektu, tagad pirmo reizi tiek iekļauts iedarbības uz patērētājiem 
novērtējuma rīks. ECHA iesaka reģistrētājiem izmantot Chesar 2.1, lai 
sagatavotu vai atjauninātu savu reģistrācijas dokumentāciju. 

Helsinki, 2012. gada 24. oktobris. Lai palīdzētu reģistrētājiem sagatavot ķīmiskās drošības 
novērtējumus (CSA), jaunajā Chesar versijā tika iekļautas papildu funkcijas. Ir ietverta jauna 
funkcija — ECETOC izstrādātais iedarbības uz patērētājiem novērtējuma rīks, tā sauktais 
mērķētais riska novērtējums (TRA). Turklāt Chesar lietotāji tagad var strukturētā veidā ziņot 
par vielu izdalīšanos atkritumos un var precīzāk aprakstīt novērtēšanas pieeju attiecībā uz 
vielas bīstamību cilvēka veselībai, kas radusies šīs vielas uzliesmojamības, sprādzienbīstamības 
un oksidējošas īpašības dēļ. Pateicoties šīm jaunām funkcijām, reģistrētāji tagad var izmantot 
Chesar, lai sagatavotu saprotamu ķīmiskās drošības novērtējumu (CSR), tai skaitā iedarbības 
scenārijus visiem lietošanas veidiem, un lai dokumentētu un kontrolētu iespējamus riskus, kas 
attiecas uz darbiniekiem, patērētājiem un apkārtējo vidi.  

Turklāt Chesar 2.1 piedāvā iespēju sagatavot iedarbības scenārijus paziņošanas nolūkam 
piegādātāju ķēdē. Rīkā ir iekļauta standartfrāžu bibliotēka, kas var būt izmantota, lai informētu 
pakārtotus lietotājus par attiecīgiem ķīmiskās drošības novērtējuma rezultātiem. Chesar 2.1 ir 
sagatavots, lai būtu iespējams importēt standartfrāžu katalogus, piemēram, Eiropas Ķīmijas 
rūpniecības padomes (Cefic) izstrādātās ESCom frāzes šajā bibliotēkā, tiklīdz šīs frāzes būs 
pieejamas ar Chesar saderīgā formātā. Ir sagaidāms, ka nākamais ESCom atjauninājums,kas 
paredzēts pirms šī gada beigām, piedāvās šādu formātu. 

Ar nākamās Chesar versijas (2.2)  palīdzību būs iespējams sagatavot iedarbības scenārijus 
paziņošanas nolūkam. Šo versiju ir paredzēts laist klajā 2013. gada pirmajā ceturksnī.  

* skatīt http://www.cefic.org/Industry-support/Implementing-reach/IT-Tools/ 

Papildu informācija 

Chesar tīmekļa vietne 
http://chesar.echa.europa.eu/ 

ECHA palīdzības dienesta lapa atsauksmēm 
http://apps.echa.europa.eu/forms/cms_helpdesk_form.aspx 

http://www.cefic.org/Industry-support/Implementing-reach/IT-Tools/
http://chesar.echa.europa.eu/
http://apps.echa.europa.eu/forms/cms_helpdesk_form.aspx


Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

Tīmekļa seminārs par Ķīmiskās drošības novērtējumu (CSA 1) galvenajiem reģistrētājiem, kas 
notika 2012. gada 26. aprīlī  
http://echa.europa.eu/support/training-material/webinars 

Tīmekļa seminārs ar Chesar 2.0 (CSA 2) beta versijas tiešsaistes demonstrāciju, kas notika 
2012.  gada 21. maijā  
http://echa.europa.eu/support/training-material/webinars 

http://echa.europa.eu/support/training-material/webinars
http://echa.europa.eu/support/training-material/webinars

	Papildu informācija

